**651 CANON CXIX.**

« Quomodo inter se diœceses dividunt episcop.,  
 « partim quidem catholici, partim vero qui a  
 « Donato conversi sunt; sic videlicet, ut si qui-  
 « dem episcopi a Donatistis ad Catholicam unio-  
 « nem conversi fuerint, ex æquo inter se invicem  
 « dividant, quæ sic inveniuntur diœceses, in  
 « quibus erant utraq; partes; id est, ut alii  
 « loci ad illum, et illi ad hunc pertineant, sic ut  
 « antiquior in episcopatu dividat, minor autem  
 « eligat. Sin autem unus fortasse fuerit locus, ad  
 « illum pertinebit cui vicinior reperitur: quod  
 « si utrisque sedibus ex æquo sit vicinus, illi  
 « cedat quem populus elegerit. Sed si antiqui  
 « forte catholici proprium voluerint, et qui erant  
 « ex parte Donati, conversi, proprium; plurimum  
 « sententia præferatur sententiæ pauciorum: sin  
 « autem sint partes æquales, antiquiori episcopo  
 « adscribatur. Quod si ita plurima loca inventa  
 « fuerint, in quibus sint utraq; partes, ut non  
 « possint ex æquo dividi, cum numerus ipsorum  
 « locorum sit inæqualis; primum quidem divi-  
 « dantur æquales numeri; et in loco, qui restat,  
 « servetur id, quod superius dictum est, quando  
 « de uno loco quærebatur. »

**BALS.** Exponere hos duos canones non est nec-  
 « cessarium; ut qui nec ad communem œconomiam  
 « conferant, sed ad episcopos, qui in Africa a Dona-  
 « tistis ad catholicam Ecclesiam accesserunt.

**ZONAR.** Cum eorum, qui ad Donati errores ap-  
 « pulserant, ingens esset multitudo, conspiratione in-  
 « ter se facta, in multis diœcesibus ecclesias, quin et  
 « ipsas quoque regiones invaserant, easque quasi sua  
 « conditionis effectas detinebant. Postea cum fidei or-  
 « thodoxam denuo amplecterentur, controversiæ de  
 « iis, quas antea occupaverant, regionibus oriebantur,  
 « cum eas ad se trahere dissidentes episcopi pro se  
 « quisque niterentur. In banc ergo sententiam hi duo  
 « canones editi, ac per eos loca, quæ Donatistæ in-  
 « vaserant, dividendi forma episcopis præfuita. Illos  
 « porro sigillatim exponere haud necessarium; tum  
 « quia nihil obscuritatis habent, tum quia ad commu-  
 « nem œconomiam non conferunt, sed eorum tantum,

qui in Africa per id tempus degereat, proprii sunt & peculiare.

ARIST. in can. 118. « Quodcumque factæ sunt Donatistarum conversiones et uniones, ad illum pertineant thronum, ad quem et catholica ecclesia, quæ olim ibidem fuit. »

Quandoquidem multæ controversiæ ortæ sunt de Donatistis conversis, cuinam throno illi adjudicarentur : nam ante leges imperatorias Ecclesiarum unionem præcipientes, illi episcopo subjecti erant, per quem ab errore conversi sunt, et catholice Ecclesiæ communicabant, at post leges, ad eos episcopos pertinebant, qui proximi erant locis ab ipsis Donatistis detentis : decrevit synodus, controversias inter episcopos ortas dirimens, ad illum thronum eos pertinere, ad quem et olim ibi constituta Ecclesia catholica pertinebat.

ARIST. in can. 119. « Qui a Donato conversi sunt, dioceses dividant, et antiquior quidem distribuat, junior autem eligat. »

Si Donatistarum episcopi ad Ecclesiam catholicam redeant, et inter eos, vel etiam alios catholicos episcopos, quædam sint parœciæ, in quibus ambo jura habent episcopalia ; fiat divisio parœciarum sive diocesium ita communicatarum, æqualiter inter eos ; sed ita, ut antiquior episcopus divisionem faciat, at qui post eum factus fuit electionem libeat. Si autem fortasse sit locus, in quo et Donatistæ habitabant et orthodoxi, si vicinus sit episcopo a Donatistis converso, ei integre concedatur : sin vero episcopo catholico vicinior sit, et pristini, qui in eo sunt, orthodoxi proprium habere vellent episcopum ; qui autem a Donato conversi sunt, eisdem ambo ; plurium sententia prævaleat. Quod si partes sint æquales, antiquiori episcopo locus totus adjudicetur.

των πλειόνων ή ψήφος κρατείτω. ΕΙ δέ τὰ μέρη ίσα είσι, τῷ ἀρχαιοτέρῳ ἐπισκόπῳ ὁ τόπος ἅπας προσκυρωθήσεται.

CANON CXX.

« Ut si aliquam diocesium ab hæresi episcopus liberaverit, et triennio possederit, nemo eam repetat. Similiter placuit, ut si quis post leges locum aliquem ad catholicam unionem converterit, eumque triennio, nullo repetente, detinuerit, deinceps ab eo ne repetatur ; si quidem intra ipsum triennium fuerit episcopus qui debebat repetere, et quævit. Sin autem non erat in matricula, præjudicium ei non afferatur ; sed quando vacans locus episcopum acceperit, liceat ei ab ipso die intra triennium repetere. Similiter autem et si a partibus Donati ad catholicam Ecclesiam conversus fuerit episcopus, nullo præjudicio afficiatur in matricula de tempore præfinito ; sed a quo die conversus est, facultatem habeat intra triennium repetendi loca, quæ ad suam eadem pertinent. »

οικονομῶσαν, ἀλλὰ τοῖς ἐν Ἀφρικῇ μόνοις προσήρμοζον, καὶ αἰνοῖς κατὰ τὸν τότε καιρὸν.

ΑΡΙΣΤ. « Αἱ δεδηλωθεὶς γενόμεναι τῶν Δονατιστῶν ἐπιστροφῆς καὶ ἐνώσεις ἐκεῖνῳ τῷ θρόνῳ ἀνηκέτωςαν, ὧ καὶ ἡ ἐκπαλαί ἐκεῖσε καθολική. »

Ἐπειδὴ πολλὰ γεγονόσιν ἀμφιβολίαι περὶ τῶν Δονατιστῶν ἐπιστροφόντων, τίνοι θρόνῳ οὗτοι προκυρωθῆναι. πρὸ μὲν γὰρ τῶν νόμων τῶν βασιλικῶν, τῶν περὶ τῆς ἐνώσεως τῶν ἐκκλησιῶν διαταττομένων, ἐκεῖνῳ τῷ ἐπισκόπῳ ὑπέκειντο, δι' οὗ τῆς πλάνης ὑπέστρεψαν, καὶ τῇ καθολικῇ ἐκκλήσια ἐκκληρίῃ· μετὰ δὲ τοὺς νόμους ἐκεῖνοις τῶν ἐπισκόπων ἦσαν ἀνήκοντες, τοῖς πλησίον οὖσι τῶν τόπων, τῶν παρ' αὐτῶν δὲ τῶν Δονατιστῶν κτερομένων· ὥρισεν ἡ σύνοδος τὰς μεταξὺ τῶν ἐπισκόπων ἀναφουρένας ἀμφιβολίας λύουσα, ἐκεῖνῳ τῷ θρόνῳ τοῦτους ἀνήκειν, ὅτι καὶ ἡ ἐκπαλαί ἐκεῖσε ὑπέστρεψεν καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ διαφέρει.